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ROLNIK I
Bezpłatny dodatek — wychodzi co drugi tydzień. |
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Kredyt dla rolników w saletrze J I
C h O r Z O W S k ie j gospodarczego. ^

w obec uszkodzenia ozimin przez długotrw ale Nie trzeba dodawać, że nawożenie tego rodzaju
m rozy. jest oszczędniejsze 1 wydajniejsze, a powstałe ogniska

Celem przyjścia z pomocą robotnikom, oziminy, życiodajnych bakteryjrozprzestrzeniają się po całym polo.
które uszkodzone zostały przez długotrwałe mrozy Rolnik postępowy,
i wymagają powtórnege nawożenia saletrą państwowy
Bank Rolny, po porozumieniu się z czynnikami rządu, — — _
wyjątkowo udzielać będzie rolnikom bezprocentowego
kredytu w saletrze chorzowskiej do dnia 1 lutego 1929 r. PPSktyCZIIS fdCiy

1) azot amonu (saletrę) 35 proc. po cenie zł. 100 Nawozy pom ocnicze,
za 100 klg. plus opakowanie po zł. 1,80 gr. za skrzyń- Nie ulega wątpliwości, że nawozy pomocnicze
kę, zawierającą 50 klg. towaru oraz 2) saletrę cho- (fosforowe i potasowe) dane pod łubin przeznaczony
rzowską (Nltrofos) 15 1 pół proc. po cenie zł. 46 za na przyoranle dadzą większą korzyść, gdyż z jednej
10 0 klg. łącznie z opakowaniem franco wagon Chorzów. strony wyrośnie większa masa łubinu na zielony r.a-

Rolnicy, pragnący otrzymać jeden z wyżej wymię- wóz, z którego potem żyto bez trudności czerpać bę-
nlonych nawozów azotowych winni złożyć w Państwo- dzie potrzebne do wzrostu pokarmy, 
wym Banku Rolnym stwierdzenie urzędu gminnego, Eksport wikliny wyrobów koszykarskich. Wywóz
Kółka Rolniczego, starostwa lub t. p. instytucji, iż wikliny wykazywał w marcu r. b., znaczne ożywienie,
oziminy ich wymagają powtórnego nawożenia. Z Małopolski Zachodniej wywozi się obecnie wiklinę

Rolnicy mogą również korzystać z powyższego do Belgljl i Holandjl, które przerabiają surowiec na
kredytu w spółdzielniach 1 kasach komunalnych. wyroby koszykarskie. Wywóz kierował się również do

Austrji 1 Czechosłowacji. Wywóz wyrobów i mebli
— ——   koszykarskich natrafia w dalszym ciągu na trudności z

powodu braku kredytów oraz zniżonych taryf ekspor- 
U l a ł n a  V 9 f f l 9 l l 8 9 P l l l l l l l l A l l l  towych. W ostatnich czasach wzrasta zainteresowanie 

W t  mmWMfSA u t l l l l l l a  r U l I l l l m U  W a  w Stanach Zjednoczonych polskiemi wyrobami koszy-
Corocznle wyrzucają rolnicy poniekąd w błoto karskiemi. Importerzy amerykańscy, płacąc gotówką,

liczne miljony złotych przy uprawie roślin okopowych żądają znacznego obniżenia cen.
i warzyw. L eczen ie m acicy.

Przyczyną zaś tego jest fałszywe nawożenie mie- Zdarza się dość często, że po porodzie, wskutek
rzwą pól i ogrodów, polegające na starym zwyczaju osłabienia wiązadeł macicznych 1 silnych bólów poro-
nawożenia całej przestrzeni ziemi użytej pod uprawę. dowych macica u krów wynicowuje, czyli jak pow-

Wskutek tego marnuje się mierzwę i tam, gdzie szecbnle mówią wypada. W tych wypadkach należy
starczy je j i centymetr z równym skutkiem, a nawet bez najmniejszej zwłoki przystąpić ostrożnie do wkła-
lepszym, wyrzucają nieraz na marne 10 centymetrów dania m acicy; im się później weźmie do pomocy,
nawozu. Weźmy jako przykład sadzenie kapusty. tern trudniej jest ją włożyć i właściwie ułożyć. Samo

Pod to warzywo pole musi być nawożone silnie, wynlcowanie macicy nie jest nigdy powodem padnlę
aby plon był wydatny. cia, natomiast wszelkie nieumiejętne rękoczyny, które

W gospodarstwach małych po większej części nie mogą spowodować naddarcla i rozerwania, wskutek
opłaca się sadzenie tej nader wyżywnej, ze względu czego następuje szybka śmierć. Jak widać z opisu i
na ilość witamin rośliny i skutkiem tego kupuje się w tym wypadku miało miejsce uszkodzenie i nawet
ją po cenach bardzo wysokich. dość znaczne, czego należy unikać i w razie możno-

Tymczasem w Holandjl w każdym niemal ogro- ścl zawołać lekarza a nie posługiwać się różnemł ra
dzie rośnie kapusta wyhodowana małym kosztem 1 to darni sąsiadów, 
w sposób następujący: P ok arm /d la koni.

Na tydzień przed rozsadzaniem rozsady wyznacza Koniom ciężko pracującym, zwierzętom rozpłodo-
się miejsce na dołki, w które potem wsadza się wym, dalej samicom karmiącym a także wszelkiej
roślinę. młodzieży najwłaściwlej jest wywaru nie podawać

W dółki te wrzuca się po pół łapaty nawozu zupełnie. Podobnie bowiem jak surowe ziemniaki,
(mierzwy), a gdy po tygodniu nawóz nieco przegnije, tak 1 wywar ziemniaczany, skarmiany zwłaszcza w
wkłada się w nie rozsady, a kapusta wyrasta do ol- większych ilościach sprowadza biegunkę, kolkę 1 poro-
brzymich rozmiarów. niznia; dalej wywołać on może tak zwany kaszel

Tak samo czyni się z sadzeniem kartofli w znaki, wywarowy i uciążliwą chorobę, zwaną grudą wywarową,
z tym dodatkiem, iż bezpośrednio przed robotnikiem, Nabywanie cie lą t 1 jałow ic,
wsadzającym sadzonki w ziemię, idzie pomocnica, za Cielęta lub jałowice do hodowli zaleca się naby-
zwyczaj kilkunastoletnia dziewczyna, i wsypuje w do- wać przedewszystklem z obór, w których jest prowa-
tek po pół łyżki 40°|« soli potasowej. dzona kontrola mleczności* Należy pamiętać, aby
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sztuki kupowane pochodziły od matek I dalszych 
przodków żeńskich w obu linjacb, które wykazały 
wysoką jmleczność, z uwzględnieniem rzecz jasna 
•/, tłuszczu. Ew. adresy hodowców poda Po
morskie Towarzystwo Hodowców Bydła, Toruń ul. św. 
Katarzyny 1.

Nawóz pod buraki pastew ne.
Pod buraki pastewne należałoby dać jeszcze su- 

perlosfatu w Ilości 3 q, soli potasowej 3 q azotniaku, 
l 1/* q na ba. Superfosfat można zmieszać razem z 
solą potasową, wysiać przed sadzeniem 1 zabronować, 
azotniak zaś wysiać osobno, gdyż nie może być mie
szany z superfosfatem. Zamiast azotniaku można dać 
amonową (chorzowską) w Ilości 75 kg. na ha. w 
grzbiety redlin.

Pod marchew dawki nawozu należałoby zmniej
szyć o lh .

Plodozmian.
Ażeby mleć paszę i pastwisko należy wprowadzić 

do płodozmlanu po okopowych na oborniku koniczynę 
dwuletnią. Więc jako przykład może być taki płodo- 
zmlan: 1) okopowe na oborniku, 2) jarzyna z podsie- 
wem koniczyny, 3) koniczyna, 4) koniczyna, 5) ozimi
na. Na lżejszych glebach siać seradelę czystą lub 
wsiewać w oziminy. Prawdopodobnie gleba wymaga 
zmeljorowania, na polu o podglebiu nleprzepuszczal- 
nem, a mianowicie osuszenia i zwapnowanla, gdyż 
tylko po zmeljorowanlu zaczną działać nawozy sztu
czne. Jakość I Ilość stosowanych nawozów sztucz
nych zależy od rodzaju gleby I uprawnej rośliny.

Na polu dalej położonem obornik mogą zastąpić 
nawozy zielone 1 mineralne.

Dobre rady gospodarskie
Ceny gwoździ I drutu.

Centralne Biuro Polskich Fabryk Gwoździ 1 Drutu 
w Warszawie, Królewska 25, notuje następujące ceny 
za 100 kg. loco stacja odbiorcza: gwoździe zł. 65, 
drut ocynkowany zł. 97, — druty Inne zł. 80 — .

Dopłaty za wymiar 1 gatunek według specjalnych 
cenników.

Od powyższych cen zasadniczych udzielają się 
rabaty : na gwoździe 1 druty ocynkowane do 5 pro
cent, na druty Inne do 10 procent.

Rabaty są zależne od Ilości 1 specyfikacji 
towaru.

Rozmaitości.
Eksport ziemniaków do A rgentyny.

Niezależnie od nieznacznej produkcji własnej Ar
gentyna importuje poważne ilości ziemniaków ze wzglę
du na szybkie degenerowanie się tej rośliny w glebie 
tamtejszej. Polska, jak wiadomo, jest drugim produ
centem i pierwszym eksporterem ziemniaków na rynku 
światowym, naturalnem jest przeto, że rynek argen
tyński winien przedstawiać dla nas zainteresowanie, 
zwłaszcza, że pewne ilości towaru polskiego docierają 
do Argentyny ł obecnie, lecz za pośrednictwem obcem. 
Przeciętny roczny Import ziemniaków do Argentyny 
wynosi 7 tys. ton, z czego 5 tys. ton przeznaczone 
jest na konsumcję 1 w 50°/o pochodzi Francji, zaś 
2 tys. ton na cele nasienne, w czem 70°/o pochodzi 
również z Francji. Większa część importu z Francji 
dotyczy towaru proweniencji polskiej, przyczem zaro
bek pośrednika przekracza cenę zakupu 1 transportu. 
Najbardziej poszukiwaneml na rynku argentyńskim są

następujące gatunki ziemniaków: Roscot, Early-Rose 
i Holandalse. Wysyłka następować musi w skrzyniach 
drewnianych, lekkich I nieszczelnych, wagi netto 30 kg. 
Sprzedaż odbywa się zwykle za gotówkę, przy płat
ności po okazaniu dokumentów transportowych, istnieje 
jednak możność uzyskania dogodniejszych warunków 
zarówno co do płatności, jak i dostawy. Naogół sto
sowane są do ziemniaków w Argentynie te same 
zwyczaje handlowe, co w Europie. — Cło od ziem
niaków nie istnieje, natomiast przesyłki muszą być 
zaopatrzone w świadectwo zdrowotności, wydane przez 
Ministerstwo Rolnictwa. Bliższych lnformacyj udziela 
Państwowy Instytut Transportowy.
Dochody z lasów  i m ajątków  państw ow ych.

Dochody z lasów państwowych osiągnęły do dnia 
1-go marca olbrzymią sumę 121.750 000 zł. podczas 
gdy na cały rok bieżący prellmłnowono tylko 56.000 000 
zł. Poważną nadwyżkę wykazał Jrównleż dochód z 
majątków państwowych, preliminowany na rok bieżą
cy w sumie 6.694 000 zł.: do dnia 1-go marca zdołano 
osiągnąć tu sumę 11.398.000 zł. Świadczy to dodatnio 
o udoskonaleniu rolnej l leśnej gospodarki państwo
wej w ciągu lat ostatnich.

Eksport m asła do Gdańska.
W miesiącu lutym r. b. wysłano z Polski do 

Gdańska ogółem 57.508 kg. masła, czego 55,268 kg. 
pochodziło z Pomorza. Masło to w przeważnej swej 
części przeznaczone zostało na eksport poza granice 
gdańskiego obszaru celnego.

P szczelarze  na pow szechnej W ystawie 
K rajow ej.

Zarząd Wielkopolskiego Związku Towarzystw Pszczel- 
niczych przy współudziale prezesa Naczelnego Związ
ku Organlzacyj Pszczelnłczych w Warszawie p. prof. 
Brzóski uchwalił jednogłośnie wziąć czynny udział w 
Powszechnej Wystawie Krajowej w r. 1929 w Poznaniu. 
Celem nakłonienia wszystkich pszczelarzy do gremjal- 
nego wystąpienia na P. W. K. wyda zarówno Naczelny 
Związek Organlzacyj Pszczelniczych, jak 1 Wlkp. Zwią
zek Pszczelnłczych odezwę. Wystawa pszczół odbędzie 
się w miesiącu sierpniu 1929 r. 1 trwać będzie 10 dni.

Zaznaczyć należy, że w tym czasie odbędzie się w 
Poznaniu wszechsłowlański zjazd pszczelarzy, w którym 
udział swój zgłosiły prawie wszystkie państwa sło
wiańskie.

Wywóz bekonów.
Wywóz bekonów polskich do Angljl posiada na 

ogół u nas warunki żywotnego rozwoju. Wywóz ten 
jednak nie jest dotąd opowiednlo zorganizowany, po
mimo, wysokich wymogów rynku angielskiego 1 kon
kurencji państw posiadających w wywozie bekonów 
długoletnie doświadczenie. Dotychczas bowiem nasza 
produkcja bekonów rozwijała się chaotycznie, nie bę
dąc skoncentrowaną w większych i odpowiedniejszych 
przedsiębiorstwach, lecz najczęściej spoczywając w 
ręku drobnych producentów bekonów. Uniemożliwiało 
to standaryzacje towaru 1 prowadzenie jednolitej poli
tyki wywozowej. Bekony polskiego pochodzenia nie 
odznaczały się ani doborowym towarem, ani ciągłością 
dostaw. Wskutek tego bekony polskie osiągnęły za
granicą ceny o 32 zł na centnarze niższe niż bekony 
duńskie. Pomimo więc tańszych u nas kosztów pro
dukcji bekonów niż w innych krajach, bekonlarstwo 
stało się w Polsce nierentowną gałęzią przemysłu. Po
stawienie jednak tej gałęzi przemysłu rolnego na 
właściwym poziomie zapewni nam niewątpliwie zna
czne zyski przyczyniając się do poprawy bilansu han
dlowego. Przy odpowiedniej organizacji wywozu ł 
starannym doborze towaru, niższe koszty, produkcji 
pozwolą nam na stałe konkurowanie z lnnemi pań
stwami w wywozie bekonów.


